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President Nixon could ob-
tain a substantial income tax 
deduction if, as has been re-
ported, be gives his San Cle-
mente home to the U.S. gov- 
ernment. 

Using highly conservative 
assumptions, the amount of 
the deduction would be at 
least $77,000, according to an 
Internal Revenue Service 
spokesman. 

The Associated Press re- 
ported this week that the 
President his said he will do-
nate his San Clemente estate 
to the government upon the 
death of himself and his wife. 
The AP story said no decision 
had yet been made on whether 
the gift would be made in Mr. 
Nixon's will or through some 
other means. 

Deputy White House Press 
Secretary Gerald L. Warren 
said yesterday that Mr. Nix-
on's plan for the estate would 
be announced when a compre-
hensive statement on the Pres-
ident's finances is released 
this week. He declined to corn: 
ment on any details of the 
plan in the interim. 

The IRS spokesman, who 
stressed that he is responding 
to questions on a hypothetical 
taxpayer, said that is the San 
Clemente home is donated 
through Mr. Nixon's will, the 
President could not claim a 
deduction. 

One could be claimed, the 
spokesman said, if the Presi-
dent sets up a trust that would 
automatically convey the prop-
erty to the government upon 
the death of himself and his 
wife. 

Under this arrangement, the 
spokesman said, Mr. Nixon 
and his wife could live in the 
house until their deaths but 
receive the deduction immedi- 

said. 
In Mr. Nixon's tax bracket. 

he said, the President could 
conceivably save $38,000 in 
taxes in one year if he could 
make use of the entire de-
duction. 

This would depend, the 
spokesman said, on the 
amount of Mr. Nixon's other 
tax deductions. 

If Mr. Nixon chooses to take 
a deduction for the San Cle- 
mente property, it would not 
he the first time a President' 
has done so. 

President Eisenhower and 
his wife obtained a possible ' 
deduction of $314,000 when 
they donated their 230-acre 
Gettysburg, Pa., farm to the 
U.S. government in 1967, ac- 
cording to George A. Horkan 
Jr., a D.C. attorney who han-
dled the Eisenhower estate. 

The property was valued at 
$375,000, Horkan said. He said 
the Eisenhowers' potential tax 
deduction from the donation 
was proportionately greater 
than Mr. Nixon's because of 
the Eisenhowers' shorter life 
expectancy at the time. 

Horkan said only $95,000 of 
the deduction actually was 
claimed, because President Ei-
senhower died less than two 
years after taking the steps 
necessary to give the property 
to the government and be-
cause Mrs. Eisenhower's in- 1  
come at the time was rela-
tively low. 

The Gettysburg house is 
owned by the National Park 
Service and is occupied by 
Mrs. Eisenhower, who main-
tains it. On , her death, the 
property will be open to the 
public as an historic site, Hor-
kan said. 

A spokesman for the Na-
tional Park Service said yes-
terday that Presidents Roose-
velt and Johnson each donated 
their homes to the govern-
ment with the provision that 
their wives could occupy the 
homes until their deaths. 

The spokesman said the 
park service does not know if 
those donations were claimed 
as tax deductions, and the 
informa5ion could not be ob-
tained from other sources yes-
terday. 

The spokesman said Presi-
dent Truman did not donate 
his home to the government 
because of an apparent aver-
sion to making such arrange-
ments before his death. How-
ever, the spokesman said the 
area around the home has 
been declared a historic site, 
and eventually the home is ex-
pected to be obtained by the 
government. 

ately. 
The. amount of the deduc-

tion, the spokesman said, de-
pends on the current fair mar-
ket value of the property. 
There is no publicly known 
appraisal that would show 
this. 

However, an audit of the 
San Clemente transaction last 
summer indicated that the net 
price Mr. Nixon paid for his 
portion of the estate was $251,-
000 in 1970. 

Aaked by a reporter to-ame 
this figure as-the basis for the 
computation, the IRS spokes-
man said Mr. Nixon could 
claim a deduction of at least 
$77,000. 

The deduction could be 
claimed for the year when Mr. 
Nixon sets up the .trust con-
veying the property or it could 
be taken in stages over a five-
year period, the spokesman 


